(Teutsch és Firnhaber, Urkundenbucli zur Geschichte Sielenbürgens, 
I. köt. 60, 1.; és IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id. in. 138. 1.) 

4 . 

IX. Gergely pápa ugyanazon ügyben. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili f ra t r i . . . Episcopo 
Cumanorum, et dilectis filiis . . . de Bethleem Ultrasilvane 
Diocesis et . . . Cenadiensi Prepositis, salutem etc. In presen-
tia venerabilis fratris nostri Prenestrini Episcopi, dum in par-
tibus Ungarie legationis officio fungeretur, venerabili fratre 
nostro . . . Episcopo Ultrasilvano contra Leonem de Dubu-
cha , Gotfridum de Aqua calida, Nicolaum de Cormosbach, 
Conradum de Venetiis, Bernardum de Debran, Hermanum et 
Gerlacum sacerdotes de Sarcam Ultrasilvane Diocesis, ut 
idem Episcopus asserebat, deponente super obedientia et re-
verentia questionem, ad quas sibi prestandas eos condem-
pnari petebat petitorium intentando, et lite super biis coram 
eo legitime contestata et receptis testibus binc inde productis, 
idem Legátus antequam imponeret finem negotio, ad Sedem 
Apostolicam est reversus. Procuratoribus igitur partium pro-
pter hoc in nostra presentia constitutis, eundem Prenestrinum 
dedimus auditorem. Idem autem partium rationibus intelle-
ctjs et auditis, que voluere proponere coram ipso, predictos 
sacerdotes eidem Episcopo in predictis per diffinitivam sen-

/ 

tentiam condempnavit: a qua cum ex parte venerabilis fra-
tris nostri . . . Arcbiepiscopi Strigoniensis fuisset ad nostram 
audientiam appellatum, nos magistro Albeo suo, et I. Archi-
diacono de Tilled partis alterius procuratoribus apud Sedem 
Apostolicam constitutis, dilectum filium nostrum 0. Sancti 
Nicolai in Carcere Tulliano Diaconum Cardinalem auditorem 
duximus concedendum; coram quo magister proposuit memo-
ratus, premissam sententiam in grave ipsius Arcbiepiscopi et 
Ecclesie sue preiudicium esse latam, cum iidem sacerdotes 
sibi et eidem Ecclesie iure Diocesano nullo medio sint sub-
jecti , ac in eorum possessione vei quasi subiectionis iidem 
Archiepiscopus et Ecclesia existere dinoscantur, quare dice-
bat executionem ipsius sententie fieri non debere, cum per 
eam ius eiusdem Ecclesie non modicum lede 'ur; procuratore 
partis alterius id negante. Lite vero coram Cardinali predicto 
super premissis legitime contestata, factisque quibusdam po-
sitionibus et responsionibus ad easdem, ac nobis per eundem 
prudenter et fideliter recitatis, nos libellum cum ipsis positio-
nibus et responsionibus vobis sub bulla nostra transmittentes 
inclusum, discretioni vestre per Apostolica scripta manda-
mus7 quatenus premissa controversia et receptis probationi-
bus, quas partes voluerint producere coram vobis; tam super 
principali quam super reprobatione testiumj si quos alterutra 
partium legitime duxerit reprobandos, et auditis binc inde 
propositis, causam, si de partium voluntate processerit, fine 
canonico terniinetis, facientes, quod statueritis, auctoritate 
nostra firmiter observari: alioquin causam ipsam sufficienter 
instructam ad Sedem Apostolicam remittatis, prefigentes eis-
dem partibus terminum peremptorium, festum videlicet Beati 
Micliaelis proximo venturum, quo per se vei procuratores ido-
neos cum munimentis et aliis rationibus suis compareant co-
ram nobis, iustam auctore Domino sententiam recepture. Te-
stes etc. Quod si non omnes etc. Dátum Viterbii Idibus No-
vembris (Pontificatus nostri) anno nono. 

5 . 

IX. Gergely pápa Fábián lovag ellen, a pannonhalmi apátság 
birtokának háborítása miatt, ujonan intézkedik. 1235. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo Geuriensi, et dilecfis filiis . . . Abbati de 
Bokon Cisterciensis Ordinis et . . . Preposito Vespri-
miensis et Cenadiensis Dioeesium salutem et Apostolicam 
benedictionem. Significantibus dileetis filijs . . . Abbate et Con-
uentu Monasterii Sancti Martini de Pannónia nobis inno-
tuit , quod cum Fabianum militem Strigoniensis Diocesis su-
per eo, quod ecclesiam Sancti Spiritus, terras, prata, molen-
dina, nemora, seruos ; palatia et alias res ipsorum contra iu-
stitiam detinebat ; post uarias commissiones ad iudices diuer-
sos a Sede Apostolica impetratas, primo coram dilecto filio 
E(gidio) Subdiacono et Capellano nostro tuuc in Vngaria exi-
stente, postmodum coram venerabili fratre nostro . . . Prene-
stino Legato auctoritate nostra conuenissent — — 
idem miles in ipsius Episcopi presentia recognoscens ad Mo-
nasterium per t inye predicta , prestito iuramento promisit ea 
Monasterio predicto resti tuere, ac nullatenus molcstarc illud 
de cetero super ipsis , lata de uoluntate sua per di-
ctum Episcopum excommunicationis sententia, si contra pre-
sumeret attemptare, et tandem promissa restitutione — 
et sententia ipsa contemptis eos super hi js fortius solito mo-
lestaret, capiendo monachos et conuersos uulnerando seruos 

domos quorundam suorum hominum incendio de-
uastando. Venerabilis fráter noster . . . Nitriensis Episcopus 
eiusque college, ad quem super obseruatione sententie ipsius 
nostras litteras impetrarunt, iam dictam excommunicationis 
sententiam mandauerunt usque satisfactionem seruari condi-
gnam, et eum excommunicatum publice nuntiar i ; et arctius 
euitari. Verum venerabilis fráter noster . . . Colocensis Ar-
chiepiscopus non solum non uitauit eundem in locutione ; ac 
mensa et officiis sibi communicando verum — predi-
ctam ecclesiam ad desiderium illius totus accedens, eiectis 

inde monacbis et conuersis per uiolentiam spoliauit, prouen-
tus eius in usus proprios eonuertendo. Quia uero nobis non 
eoustitit de premissis, discretioni uestre per Apostolica scripta 
mandamus, quatinus euocatis qui fuerint euocandi, et auditis 

propositis, quod iustum fuerit, appellatione postposita 
statuatis, facientes quod decreueritis auctoritate nostra firmi-
tcr obseruari. Quod si non omnes liijs exequendis potueritis 
interesse, duo uestrum ea nicbilominus exequantur. Dátum 
Viterbij XV. kai. Decembris. Pontificatus nostri anno nono. 

(Eiedetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

6. 

IX. Gergely pápa ki nyilatkoztatja, hogy az esztergami érsekre az 
apostoli szék különös parancsa nélkül az egyházi kizárás nem 

határ oztathatik. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Strigo-
niensi Arcbiepiscopo salutem etc. Fidem et devotionem, quam 
ad personam nostram et Sacrosanctam Ecclesiam Romanam 
matrem tuam babere dinosceris, attendentes, tuis devotis pre-
cibus, quantum cum Domino et bonestate possumus, duximus 
benignius annuendum. Inde est , quod nos etati tue paterno 
compatientes affectu, ne quis in personam tuam sine speeiali 
mandato nostro, preter Legatum a nostro latere destinatum, 
excommunicationis vei suspensionis sententiam valeat pro-
mulgare, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli ergo 
etc. nostre concessionis etc. Si quis autem etc. Dátum Viter-
bii XII. kai. Decembris. (Pontificatus nostri) anno nono. 

7. 

IX. Gergely pápa az esztergami egyházi tartomány püspökei-
nek s f'ó- és egyéb papjainak meghagyja , mily módon fogadják 

egyházi visitatio alkalmával az érseket. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. venerabilibus fratribus Epi-
scopis et aliis Ecclesiarum Prelatis, et dilectis filiis clericis 
provincie Strigoniensis, salutem etc. Ad obedientiam et re-
verentiam debitam vcstris superioribus exhibendam devo-
tionem vestram Apostolicis litteris tanto sollicitius invita-
mus, quanto fortius ad id teneri vos novinius nobis etiam 
tacentibus per vos ipsos. Hinc est, quod universitatem ve-
stram monendam duximus attente et bortandam mandan-
tes, quatenus venerabilem fratrem nostrum Strigoniensem 
Arcbiepiscopum , cum ad vos causa visitationis accesserit, 
benigne recipere ac boneste tractare curetis, in biis que 
ad correctionem pertinent, oíficii sui debitum exercere ipsum 
libere permittentes: alioquin sententiam, quam idem rite 
tulerit in ribelles, ratam habebimus etc. Dátum ut supra. 
(1235. november 20-ka.) 

H. 

IX. Gergely pápa a lcúnok püspökének és kiküldött bírótársai-
nak meghagyja, hogy az erdélyi püspök és a kolosmonostori apát 

közti peres ügyekben intézkedjenek. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Episcopo 
Cumanorum, et dilectis filiis . . . Cenadiensi et . . . de Beth-
leem Ultrasilvane Diocesis Prepositis, salutem etc. Olim ve-
nerabili fratre nostro . . . Episcopo Ultrasilvano deponente 
coram venerabili fratre . . . Episcopo Penestrino, tunc Apo-
stolice Sedis Legato , contra . . . Abbatem et Conventum Mo-
nasterii de Ciusa Ultrasilvane Diocesis duplicem questionem, 
unam videlicet super quibusdam decimis, et alteram super 
subiectione ipsius Monasterii, obedientia et reverentia, et 
aliis juribus episcopalibus, ad que ipsos sibi teneri dicebat; 
de quarum una scilicet super decimis ut Legátus, de reliqua 
vero ut delegátus ab Apostolica Sede cognovit: ac lite coram 
eo super biis legitime contestata, et receptis de mandato ipsius 
quibusdam testibus ab eodem Ultrasilvano in utraque causa 
super principali productis, demum inter ceteras duas exceptio-
nes, prescriptionem videlicet contra peticionem decimarum, 
et quoddam arbitrium latum per Albertum Orodiensem et 
quondam Petrum Albensem ac Florentinum Scibiniensem Pre-
positos, contra al teram, per quod pro ipso Monasterio deci-
sum negotium dicebatur, ex parte predictorum Abbatis et 
Conuentus obiectas, idem legátus admisit. Sed antequam im-
ponere finem negotiis potuisset, cum iam esset sue legationis 
terminos egressurus ; tibi, fráter Episcope, receptionem te-
stium super prescriptionis exceptione premissa, et probatio-
nem per instrumenta super altéra testium probatione, quo ad 
ipsam exceptionem arbitrii parti eorundem Abbatis et Con-
ventus per interlocutoriam denegata commisit. Procuratori-
bus igitur partium in nostra propter hoc presentia constitutis, 
eodem Penestrino quibusdam Ecclesie Romane negotiis occu-
pato, dilectum filium nostrum 0. Sancti Nicolai in Carcere 
Tulliano Diaconum Cardinalem dedimus auditorem: coram 
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quo dictorum Abbatis et Conventus proposuit procurator, quod 
impedimentis detentus legitimis nec exeeptiones probarepotuit 
supradictas,nec sufficienter instructus in assignato sibi termino 
eomparere. Unde ad probandas exeeptiones easdem tam per 
testes, quara per instrumenta, etiam non obstante predieta 
interlocutoria, de iure communi seu per beneficiura restitutio-
nis in integrum postulabat admitti; procuratore ipsius Ultra-
silvani, quod id fieri non deberet, multipliciter respondente. 
Cum autem super premissis coram auditore prefato fuisset 
diutius altercatum, nos intellectis per fidelem relationem 
ipsius, que fuere proposita coram eo; attendentes neutram 
questionem ipsarum remissam esse sic sufficienter instructam, 
quod ad diffinitivam sententiam procedere valeremus, cum 
quedam ex attestationibus eiusdem Ultrasilvani in ulraque 
causa receptis calumpniam paterentur, ex eo quod quidam 
testium predictorum recepti ab eo, qui potestatem recipiendi 
non bábuit , extiterunt, et quorundam dicta fuissent per iam 
dicti Penestrini interlocutoriam reprobata, de quibus plene 
scire nequivimus veritatem; de utriusque partis procurato-
rum assensu mandamus, quatenus vocatis qui propter hoc 
fuerint evocandi, vobis depositiones receptorum testium exhi-
beri, et illas quas rationabiliter approbandas videritis, repro-
batis reliquis appobantes, ac receptis probationibus, si quas 
partes de iure produxerint coram vobis, et auditis hinc inde 
propositis ; utrumque negotium, si de partium voluntate pro-
cesserit, iudicio vei concordia terminetis, ac faciatis, quod 
statueritis etc. Alioquin eadem negotia sufficienter instructa 
ad nostrum remittatis examen, prefixo partibus termino pe-
remptorio, festő videlicet Beati Michaelis proxime futuro, quo 
cum actis, munimentis et rationibus suis compareant coram 
nobis iustas auctore Deo sententias auditure. Quod si non 
omnes, tu ea , fráter Episcope etc. Dátum Viterbii XV. kai. 
Januarii, (Pontificatus nostri) anno nono. 

9 . 

A győri káptalan egy peres birtoknak átengedéséről bizonyságot 
ád. 1235. 

Capitulum Jauriensis Ecclesie omnibus presens scri-
ptum inspecturis salutem in salutis largitore. Vestra nouerit 
vniuersitas ; quod ueniens ad nostram presenciam Macharias 
de villa Picud bilotus populorum Regine cum duobus iobagio-
nibus eorundem , cum Forcasio scilicet et Nowla, confessus 
est coram nobis7 quod cum tempore, quo A(ndreas) Rex Hun-
garie profectus esset in partes ultramarinas, habuisset dis-
cordiam cum iobagionibus monasterij Saucti Martini nomine 
Mocbcus et Suprun super quadam modica terra occasione 
terre populorum Regine, et ipsam terram nominati M. et S. 
probassent esse suam hereditariam; quia prenominatus M. 
bilotus cum suis socijs eandem terram coram multis nobili-
bus M. et S. sepenominatis permisit libere possi-
dere, super quo a nobis litteras testimoniales dari postulauit. 
Nos igitur uidentes ipsius iustam peticiouem, preuominatis 
M. et S. literas presentes sigilli Capituli nostri munimine ro-
boratas eoncessimus memoriales. Incipit autem prima meta 
eiusdem terre in quadam ualle paruula infra unam maceriam; 
cuius commetanei sunt filij Koza scilicet: Oslu ; Wata , Clie-
panus; inde tendit parumper per metas uersus montem et 
deciinat uersus occidentem, et uadit per metas usque liiam 
que uocatur salifera; inde uadit iuxta nominatam uiam uer-
sus orientem usque ad quandam fossatam magnam, quam di-
uidit predicta magna uia per médium , et ibi sunt mete, cui 
commetanei sunt Capras, et Forcasius; inde uadit iuxta ean-
dem fossatam ad magnam uiam que vocatur Symgan (Symi-
giensis), et ibi sunt mete, ubi due diuiduntur uie per crucem; 
inde tendit super ipsam uiam uersus Bocon usque ad preno-
minatam uallem, et ibi sunt commetanei populi Regine. A 
quorum uicinitate diéta terra est separata ; hij sunt: Chebud, 
Tyuan,Oduu ;Mycuset01ub.DatumannogracieM0CC0XXX0V°. 

(í^redetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

10. 

IV. Béla király f Detre ispánnak, atyjától II. Endre királytól 
nyert adományai megerősíti. 1236. jun. 16. 

Bela Dei gratia Rex Vngarie uniuersis presentem pagi-
nam inspecturis salutem in Domino. Cum ante oculos Regie 
Maiestatis sibi fideliter assistentium merita nor debeant in-
gratitudinis silencio preteriri ; ad nniuersorum tam moderno-
rum quam posterorum noticiam tenore presentium uolumus 
peruenire, quod nos seruicia ac fidelitates Detrici Comitis 
quas nobis indesinenter exhibuit. liabentes pre oculis,quasdam 
terras, quarum nomina sunt Stracin in Comitatu Kougrad, 
Cberne in Borsod, que ad castrum Hunt pertinet, et in Zachara 
septem aratra terre, cuius medietas ad Kougrad medietas uero 
ad castrum Hunt pertinebat, eidem Detrico Comiti sicut et 
antea páter noster contulerat, dedimus perpetuo possidendas; 
pristaldis huius rei Serapbin et Boloc existentibus, per quos 
predictum D. Comitem in possessionem dictamm terrarum fe-
cimus introduci. Vt ergo hec pagina firmum robur optineat, 
et nullis umquam temporibus infringatur, duplicis sigilli no-
stri munimine fecimus eain perpetuo roborari. Actum anno 
gracie M°CC0XXX0VI°. decimo sexto kalendas July. Kegni 
autem nostri anno primo. 

Jegyzet. Eredetie bó'rhártya; az alól fölhajtott hártya hasadé-
kaiból vörös, fehér és zöld sodrott selyemről függő kettős viaszpecséte 
hasonlít e királynak azon aranypecsétéhez , mely Pray (Syntagma de 
Sigillis. Tab. VII. Fig. 2.) munkájában látható , körirata is ugyanaz, 
csakhogy e viaszpecsét valamivel nagyobb és szélei egy oldalról letö-
redeztek. 

A Strecin, most Sztraczin Nógrádban, Cherne,Csernely Borsod-
ban, Zachara most Zahora Hontban, mely Erdőhát néven is fordul elő, 
várakhoz kapcsolt helyek voltak ; milyenek sz. István törvénye szerint 
(II. 6. 35.) a vártól nem voltak elidegeníthetők , és ha attól fölmentet-
tek és elajándékoztalak , ismét a várhoz voltak visszakapcsolhatok. 
Azért erősíti meg IV. Béla Detre ispánnak II. Endre királytól nyert 
adományát. 

(Eredetie a kékkői levéltárban, Fasc. AL. n. 1. Érdy.) 

11. 

IX. Gergely pápa 1V. Béla királyt inti, hogy a magyarországi 
egyházak jogait és birtokát épségben tartsa. 1236. 

Gregorius Episcopus etc. carissimo in Christo filio Bele 
Illustri Regi Ungarie salutem etc. Ut te clare memorie pro-
genitorum tuorum verum ostenderes successorem , ipsorura 
inherens vestigiis, eis in timore Divini nominis et amore ac 
Ecclesie devotione deberes succedere, ipsamque totis viribus 
bonorare: quia sic faciens prosperis Deo propitio successibus 
abundares, et propter inevitalem vite exitum temporale Re-
gnum commutaret felici commercio in eternum. Sed quod non 
absque turbatione mentis audivimus et stupore, CelsitudoRe-
gia in offensam Divinam , Ecclesie Romane contemptum , et 
non solum farne, sed et salutis proprie lesionem contra eo-
rundem progenitorum tuorum consuetudinem, qui tanquam 
Reges Catbolici et Principes Christiani Apostolicam Sedem, 
omnes Ecclesias, personas ecclesiastieas et viros religiosos 
pio semper et prompto yenerabantur affectu, rcanus suas ad 
Ecclesiarum et religiosorum locorum gravamen extendit, nos 
spe , quam de ipsa concepimus, defraudando ; ex quo tanto 
tibi timemus amplius, et pro te etiam specialius conturba-
mur, quanto qui Deum persequitur in ministris , gravius se 
offendit, quam illos, quos persequitur propter Deum. Grauem 
siquidem dilectorum filiorum . . . Egrensis et aliorum Abba-
tum Cisterciensis Ordinis, . . . Hospitalis quoque Jerosolimi-
tani, . . . Militie Templi,. . . Sancti Lazari et . . . Sancti San-
soni in Ungaria Magistroruin et fratrum recepimus questio-
nem , quod cum inclite recordationis Aimericus, et Andreas 
páter tuus Ungarie ac Sclavonie Reges, et alii Christi fideles 
per Regnum Ungarie et Sclavoniam constituti quosdam red-
ditus, terras, possessiones et res alias pietatis intuitu eorum 
Ecclesiis et domibus contulissent ; tu eorum oblitus memorie 
recolende, ipsorum vestigia non deserenda relinquens , eos 
predictis omnibus pro tue vomntatis arbitrio spoliasti, non 
absque Divine iniuria Maiestatis, que quod uni ex minimis 

suis fit, sibi reputans esse faetum, honoratur et spernitur iu 
ministris; quibus potius non solum eollata servare, verum 
etiam teneris erogare de tuis ; ut condigna retributione re-
spondeas bonorum omnium largitori pro omnibus, que tribuit 
ipse tibi; presertim cum in compositione, que mediante vene-
rabili fratre nostro . . . Episcopo Penestrino, tunc Apostolice 
Sedis Legato inter Ecclesiam (Jngaricam et iam dictum pa-
trem tuum super dampnis eidem Ecclesie irrogatis amicabili-
ter intervenit ; tu ipse promisisse dicaris iuramento prestito, 
quod contra Ecclesiarum priuilegia et libertatem ecclesiasti-
cam de cetero non venires. Quia vero qui multum diligit múl-
túm timet 7 et ubi dolor ibi manus, ex illo speciális et singu-
laris sinceritatis affectu, quo predictos progenitores tuos ac 
te ipsum, et Regnum Ungarie Apostolica Sedes et nos ipsi in 
Christi fuimus visceribus amplexati, ad quorum exaltationem, 
quam non alienam sed propriam reputavimus, quantum cum 
nostra potuimus, laboravimus honestate, tibi tanquam speciá-
lis Ecclesie filio non possumus non timere; cum excessus hu-
iusmodi detestabilis et enormis , etsi gravis sit admodum 
in se ipso, tamen gravius est exemplum; quia delinquen-
tibus qui precedunt facile corruunt qui sequuntur ; et di-
gni tot mortibus sunt qui presunt, quot ad subditos suos 
perditionis exempla transmittunt. Ne igitur tibi , quem de 
corde pnro et conscientia bona diligimus, simus perditio-
nis occasio, et nobis etiam causa mortis, si ad correctio-
nem tuam ex officii nostri debito non pro viribus laboramus, 
quin potius periculum nostrum tuamque perniciem vitare vo-
lentes, Celsitudinem Regiam rogamus, monemus et bortamur 
in Domino, ac in remissionem tibi iniungimus peccatorum, 
quatenus restituas sine difficultate qualibet sic ablata, et de 
perceptis inde fruetibus et illatis dampnis satisfacias compe-
tenter; ita quod exinde Deuni tibi propitium statuas, non of-
fensum; ut cum venerabilis fráter noster . . . Geuriensis Epi-
scopus ad nos accesserit, qui ex parte tua dicitur ad Sedem 
Apostolicam destinandus, quanto nos et fratres nostri de of-
fensa premissa sumus gravius conturbati, tanto de satisfa-
ctione secuta iocundius gratulemur. Alioquin, quantumcunque 
tenerius te amemus, quia non est deferendum bomini contra 
Deum, nec possimus tantam Dei iniuriam couniventibus ocu-

lis pertransire, super hoc iuxta officii nostri debitum , actore 
Domino procedemus. Dátum Viterbii XVII. kai. Februarii 
(Pontificatus nostri) anno nono. 

(IX. Gergely pápa Eegestáiból Theiner id. m. I. k. 142. 1.) 

12. 

IX. Gergely pápa Kálmánt galicziai királyt és szlavóniai her-
heczeget inti, hogy a templomosrendüek érdekében kötött egyes-

séget megtartsa. 1236. 

Gregorius Episcopus etc. carissimo in Christo filio Co-
lomano Illustri Regi Ruthenorum ac Duci Sclavonie, salutem 
etc. Non diffitemur, quin graviter doleamus, si aliqua nobis 
saluti tue ac fame contraria referuntur, cum ex hiis que no-
bis hactenus sunt relata, usque adeo te in timore Divini no-
minis et ecclesiastice libertatis reverencia radicatum esse cre-
damus, ut in Diuine Maiestatis offensam insurgere aliquate-
nus non presumas. Sicut enim dilecti filii . . . Magister et fra-
tres militie Templi in Ungaria et Sclavonia nobis graviter 
sunt conquesti, cum ipsi super quibusdam villis, domibus, pos-
sessionibus, terris et rebus aliis, quibus a te, ut assernnt, fue-
rant spoliati, primo ad te monitorias, et postmodum ad vene-
rabilem fratrem nostrum . . . Colocensem Archiepiscopum 
eiusque collegas executorias a nobis litteras impetrassent: 
demum inter partes compositio amicabilis intervenit, que li-
cet a Sede Apostolica fuerit coníirmata, eam tamen, quod 
vix credere possumus, servare non curat Regia Celsitudo, 
contra verbum Regie veritatis, q u o d n e c decet nec expedit 
utpote fame contrarium et saluti indebite veniendo. Quocirca 
Serenitatem tuam rogandam duximus et monendam, quate-
nus compositionem ipsam studeas firmiter observare, ita quod 
Regalem Excellentiam commendare merito debeamus : alio-
quin quantumcunque tibi deferre velimus, quia tamen illis in 
suo iure deesse non possimus, qui sumus omnibus in iustitia 
debitores, dilectis filiis . . . Waradiensi et . . . de Cicador Ci-
sterciensis Ordinis Abbatibus Quinqueecclesiensis Diocesis, 

et . . . Preposito Quinqueecclesiensi nostris damus litteris in 
mandatis, ut eam, sicut sine pravitate facta est , et ab utra-
que parte sponte recepta, faciant per censuram ecclesiasti-
cam appellatione remota firmiter observari j non obstante in-
dulgentia, que tibi dicitur a nobis esse concessa, ut nullus in 
te sine speciali Apostolice Sedis mandato excommunicationis 
sententiam audeat promulgare. Dátum Vitrerbii VIII. kai. Fe-
bruarii (Pontificatus nostri) anno nono. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I köt. 143. 1.) 

1 3 

IX. Gergely pápa a pilisi apátság számára megerősíti a II. En-
dre királytól adományozott száz ezüst gira évi jövedelmét. 1236. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Abbati et 
Conventui Monasterii de Pelis in Ungaria Cisterciensis Or-
dinis, Vesprimiensis Diocesis, salutem etc. Sacrosancta Ro* 
mana Ecclesia etc. usque assensu, personas vestras et locum 
etc. in modum protectionis; usque suscipimus. Specialiter aus 
tem anDUum redditum centum marcarum, quem dotis causa 
clare memorie A. Rex Uugarie percipiendum in salibus suis 
de Zolocki monasterio vestro tempore dedicatiouis ipsius pia 
liberalitate concessit, sicut illum iuste ac pacifice possideti-
et in confectis super hoc ipsius fíegis litteris dicitur plenius 
contineri, auctoritate Apostolica confirmamus et presentis 
scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. nostre prote-
ctionis et confirmationis etc. Dátum Viterbii VI. Idus Februa-
rii. Pontificatus nostri anno nono. 

1 4 . 

IX. Gergely pápa két megtérített zsidó érdekeit pártfogolja. 
1236. 

G-regorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis 
. . . majoris Ecclesie et . . . Sancti Thome Sírigoniensis Pre-
positis, salutem et Apostolicam benedictionem. Sua nobis 
Newronius, et Anselmus laici peticione monstrarunt, quod, 
cum eis de Judaice prauitatis errore ad fidem conuersis or-
thodoxam dilectus filius . . . Abbas Sancti Martini de Monté 
Pannonié in quadam pecunie summa, et rebus aliis promise-
rit, quoad vixerint, annis singulis prouidere, prout in litteris 
suis perspeximus contineri, ipse id efficere denegauit. Ynde 
eidem Abbati nostris damus litteris in mandatis, ut dictis N. 
et A. iuxta promissionem suam sic liberaliter studeat proui-
dere , quod eos ad fidem Catholicam non peniteat accessisse, 
et nos deuotionem suam debeamus merito commendare Ideo-
que discretioni uestre per Apostolica scripta mandamus, qua-
tenus si dictus Abbas mandatum nostrum neglexerit adim-
plere, vos eum ad id monitione premissa per ceosuram eccle-
siasticam appellatione remota, preuia ratione cogatis. Dátum 
Perusii VII. Idus Maji, Pontificatus nostri anno nono. 

Jegyzet. Uriás ezen időben a pannonhalmi apátság kormányzá-
sát nem kezelte. 

(Az eredeti után. Czech). 

1 5 . 

IX. Gergely pápa a bisztrai apát megöletése körül. 
1236. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Waradiensi, 
. . . de Thion et . . . de Erte Abbatibus Quinqueecclesiensis 
et Wesprimiensis Diocesium salutem etc. Turbata est anima 
nostra valde, turbationis causam casu flebili nobis dante. su-
per immanitatem detestandi facinoris, quod quidam filii Be-
lial familiares, ut dicitur, . . . Cenadiensis Episcopi in necem 
bone memorie . . . Abbatis Monasterii Bristriensis crudeliter 
perpetrarunt, nec exageratione indiget ipsius sceleris magni-
tudo , cum ipso auditu abomiuationem generet et horroréra ; 
quanquam acerbitatem flagitii non niodicum aggravet; quod 
post pacem inter eosdem Abbatem et Episcopum reformatam 
fűit idem Abbas non minus proditorie quam crudeliter et mi-
serabiliter interfeetus. Sane olim eodem Abbate in nostra 
presentia laerimabiliter conquerente, quod dudum orta inter 
ipsum et Couventum dicti Monasterii ex parte una ; et Episco-
pum supradictum ex altéra super illatis dampnis et irrogatis 
iniuriis ab eodem iure patronatus , quod in prefato Monaste-
rio dictus Episcopus se habere dicebat , et rebus aliis, coram 
venerabili fratre nostro . . . Episcopo Prenestino tuncAposto-
lice Sedis Legato matéria questionis, idem Prenestinus par-
tim pro ipso Cenadiensi et partim pro eisdem Abbate et Con-
ventu diffmitivam sententiam promulgarat: predictus Cena-
diensis eadem sententia vilipensa, illa exigens ab eisdem, de 
quibus fuerant sententialiter absoluti, quia ea sibi exhibere 
nolebant, sicut nec etiam tenebantur , cura arraatorum multi-
tudine ad monasterium memoratura aecessit et ianuis eius 
fractis dictum Abbatem ac triginta duos monachos, se prote-
ctioni Apostolice supponentes ; non absque iniectione manuum 
violenta nequiter capi fecit, et vinculis ferreis compeditos car-
cerali custodie mancipari; nec hiis contentus ad cumulura raa-
joris nequitie Cornelium monachum vei potius démoniacura, 
de mandato ejusdem Prenestini a monasterio ipso exigeuti-

bus suis culpis eiectum , monasterio prefecit eidem : propter 
quod, ne tam graves excessus, si non eos pena debita casti-
garet , transirent aliis in exemplum, dileetis filiis . . . Sancti 
Stepbani Regis, . . . Sancti Benedicti et . . . Sancti Stepbani 
Protomartiris Sancti Augustini Ordinis Abbatibus Waradien-
sis Diocesis nostris dedimus literis in mandatis, ut si rem in-
venerint taliter se habere , predictum Episcopum , ut eosdem 
Abbatem et ínonachos pristine restituens libertati, eosaclmo-
nasterium ipsum, amoto ab eo quolibet detentore illicito, li 
bere redire permitteret, monitione permissa auctoritate no-
stra sub Apostolica obedientia coarctarent, predictos manuum 
inieetores tamdiu appellatione remota excommunicatos pu-
blice nunciantes, ac facientes ab omnibus arctius evitari, do-
nec passis iniuriam satisfacerent competenter, et cum eorun-
clem iudicum litterarum testimonio venirent ad Sedem Apo-
stolicam absolvendi, prefixo ipsi Episcopo termino perempto-
rio competenti, quo responsurus de dampnis et iniuriis supra-
dictis, ac auditurus super questione premissa, que iustitia 
suaderet, Apostolico se conspectui presentaret. Cumque pre-
fati iudices inquisita super hiis sollicite veritate, longe plura 
contra memoratos Abbatem et Conventum presumpta per eun-
dem Episcopum invenissent ; quam nostris fuissent auribus 
intimata, sepedictum Episcopum efficaciter monuerunt, utpre-
missa omnia faciens emendari, iam dictos Abbatem et mona-
chos, amotis exinde quibuslibet illicitis detentioribus, libere 
redire permitteret ad monasterium eorumdem. Sed ipse non 
solum id efficere penitus recusavit; verum etiam peccata pec-
catis accumulans, peiora prioribus fűit eis terribiliter commi-
natus; propter quod ipsum dicti iudices ab officio et beneficio 
suspendentes, dictos manuum inieetores excomniunicatos pu-
blice nunciarunt, quos idem Episcopus in malitia sua fovens, 
nec ipsos a sua familiaritate removit, nec se gerere voluit pro 
suspenso in anime sue periculum et grave scandalum alio-
rum. At iidem judices processum suum ad examen Apostoli-
cum remittentes, nominato Episcopo terminum peremptorium 
kalendas Április videlicet futuras tunc proximo prefixerunt, 
quo compareret personaliter coram nobis super premissis om-
nibus responsurus. Cum autem dicto Abbate pro se ac mona-
sterio suo tunc in nostra presentia comparente, idem Episco-

pus nec venisset in termino, nec post terminum etiam diutius 
expectatus; nos nolentes huiusmodi excessus Episcopi tam 
enormes penam effugere debite ultionis, dilectis f i l i i s . . . San-
cti Martini de Pannónia, et . . . Sancti Salvatoris de Sexard 
Abbatibus Ordinis Sancti Benedicti direximus scripta nostra, 
ut sepedictum Episcopum ad solvendas ipsi Abbati omnes ex-
pensas, quas fecerat a tempore, quo veniendi ad Sedem Apo-
stolicam fűit ei terminus peremptorius assignatus, monitione 
premissa auctoritate nostra cogentes, facerent eidem Abbati 
expensas ad prosecutionem negotii necessarias de bonis mo-
nasterii provideri ; coniradictores per censuram ecclesiasti-
cam appellatione postposita compescendo; prefigentes Epi-
scopo et Cornelio supradictis, et duobus vei tribus monachis, 
principalibus fautoribus eorundem , terminum peremptorium, 
festum Purificationis Beate Virginis proximo tunc futurum, 
quo personaliter nostro se conspectui presentarent satisfa-
cturi de tot excessibus, et facturi ac recepturi super premis-
sis, quod requireret ordo iuris, ipsos ad id censura simili ap-
pellatione postposita compellendo. Ceterum cum dicti Abba-
tes in commisso sibi negotio procedentes iniuncto ipsi Epi-
scopo sub interminatione anathematis, ut expensas iuxta mau-
datum nostrum Abbati solveret supradicto, ac prefixo iarndi-
ctis Episcopo et Cornelio ac duobus monacbis termino pe-
remptorio, festő Purificationis Beate Virginis proximo nunc 
transacto, quo iuxta tenorem mandati Apostoliéi in nostra 
presentia comparerent, in eos si secus agerent excommunica-
tionis sententiam promulgassent: tandem ad instantem sup-
plicationem ipsius Episcopi pax fűit inter eos taliter refor-
mata , et firmata etiam eiusdem Episcopi iuramento, scilicet 
quod eodem Abbate ad monasterium suum plenarie restituto* 
et pacificam ipsius possessionem adepto, expensas sibi plene 
persolveret, et dampna omnia, que tempore discordie monas-
terium pertulit, integraliter emendaret. Eodem igitur Abbate 
iuxta formám pacis ad monasterium restituto, et vix ibidem 
per unius mensis spatium existente, irruentes in eum viri abs-
que misericordia, filii scelerati, quod non absque amaritu-
dine mentis referimus, ipsum interfectum bestiali more con-
ciderunt in frusta, et ut in excessibus suis excederent univer-
SOB, unum de hospitibus, ad quos casu declinaverat, et unum 

de servientibus suis nitentibus eum defendere, impie truci-
dantes, euiusdam monachi sacerdotis, qui se ad defensionem 
ipsius, ut poterat, opponebat, dextre manus digitos amputa-
runt, nounullis ibi relictis letaliter vulneratis, et sic innocen-
tum sanguirie cruentati recedentes a cede ad eundem Episco-
purn aufugerunt, prout eorundem Abbatum exhibite nobis iit-
tere continebant. Quum igitur vox effusi sanguiuis clamat ad 
nos de terra, nos nolentes tante temeraritatis excessum sub 
dissimulatione transire, quin ipsum poíius volentes severitate 
debita castigari, mandamus, quatenus predictos sacrilegos 
et omnes quorum ope scelus est hujusmodi perpetratum, et 
qui in hoc prestiterunt auxilium, consilium vei favorem, fa-
ciatis per Strigoniensem provinciám , et alia Ioca, in qnibus 
expedire videritis, pulsatis campanis et candeiis accensis, 
singuli» diebns dominieis et festivis excommunicatos solem-
niter nunciari, et tamdiu ab omnibus arctius evitari, donec 
Apostolico se eonspectui representent, Deo et Ecclesie ac 
ipsi monasterio de tam atroci iniuria satisftictionem debitam 
impensuri; loca etiam, ad que ipsos devenire contigerit. quam-
diu ibi fuerint, supponatis ecclesiastico interdicto. Et quia di-
ctus Episcopus expensas ad mandatum predictorum iudicum 
non exolvit? et tam ipse, quam Cornelius et monachi supra-
dicti in prefixo sibi termino ad Sedem Apostolicam non ve-
nerunt, propter quod a dictis iudicibus vinculo fuerunt ex-
communicationis astricti, prout in eisdem litteris continetur, 
ipsos excommunicatos tamdiu solemniter mmcietis, et facia-
tis ab omnibus arctius evitari, donec personaliter coram no-
bis compareant meritorum suorum stipendia recepturi. Et ne 
persecutio tam atrocis iniurie pro defectu expensarum impe-
diri valeat vei etiam retardari, fratri Petro latori presentium 
et duobus vei tribus aliis eiusdem monasterii monachis, hu-
iusmodi negotium prosequentibus, faciatis de bonis ipsius 
Episcopi expensas ad prosecutionem negotii necessarias mi-
nistrari, contradictores etc. Verum quia in premissis excessi-
bus ejusdem Episcopi dicitur esse manus, volumus et manda-
mus, ut tam de personis, que hujusmodi flagitium commise-
runt, quam illorum, qui in hoc dederunt consilium, auxilium 
vei favorem, utrum idem Episcopus eosdem sacrilegos rece-
ptavit, ac de omnibus circumstantiis negotii diligentissime 

inquirentes, que inveneritis, studeatis nobis vestris litteris 
íideliter intimare, ut per relationem vestram sufficienter in-
strueti procedamus exiude, prout secundum Deum viderimus 
procedendum. Quod si non omnes etc. Dátum Interamni XIII. 
kai. Julii, (Pontificatus nostri) anno decimo. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 144.1. A bullának 
esak töredéke't közölte Fejér Cod. Dipl. IV. köt 1. r. 42. 1.) 

16. 

IX. Gergely pápa a Kálmán galicziai király és a templomren-
dvek közti kibékülés iránt intézkedik. 1236. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Episcopo 
Quinqueecclesiensi, et dilectis filiis . . . Preposito Quinqueec 
clesiensi et . . . Abbati de Cieador Cisterciensis Ordinis Quin-
queecclesiensis Diocesis salutem etc. Etsi libenter ex multo 
sinceritatis affectu, quo personam carissimi in Christo filii 
nostri Colomanni Regis Ruthenorum Illustris et Ducis Scla-
vonie in Christi visceribus amplexamur, sue velimus sublimi-
ta t idefer re ; in liiis tamen, que dissimulari absque peccato 
nequent, deferre sibi salva conscientia non valemus: ne si 
eum tanquam specialem Ecclesie filium non retrahimus a pec-
cato, et sibi demus perditionis materiam , et nobis etiam cau-
sam mortis, dicente nobis Domino per propbetam : „Fili lio-
minis, speeulatorem dedi te domui Israel, si non annunciave-
ris impio, neque locutus fueris, ut avertatur ab impia via sua 
et vivát, ipse in iniquitate sua morietur; sanguinem autem 
eius de manu tua requiram." Sane dudum dilecti filii. . . Ma-
gister et fratres militie Templi inUngaria et Sclavonia nobis 
graviter fuere eonquesti, quod cum ipsi super auibusdam vil-
lis, domibus, possessionibus et rebus aliis, quibus ab eodem 
Rege fuerant spoliati, primo ad eum monitorias, ac postmo-
dum ad venerabilem fratrem nostrum . . . Colocensem Archi-
episcopum eiusque collegas executorias a nobis litteras im-
petrassent, demum inter partes amicabilis compositio inter-

venit, quam Regia Celsitudo promisit se firmiter servaturam. 
Et licet compositio ipsa fuerit per Sedem Apostolicam confir-
mata, quia tainen eam, quod vix poteramus credere, non ser-
vabat contra verbum Regie veritatis, quod eum aliquatenus 
non decebat utpote salutis sue ac fame contrarium indebite 
veniendo: Serenitatem suam rogandam duximus et monen-
dam, ut compositionem eandem firmiter observaret, ita quod 
Regalem Excellentiam possemus merito commendare. Alio-
quin vos, filii Abbas et Preposite, ac dilectus filius . . . Abbas 
Waradiensis, quibus super hoc scripta nostra direximus, di-
étám compositionem, sicut sine pravitate provide facta est, 
et ab utraque parte sponte recepta, faceritis per censuram 
ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari; non 
obstante indulgentia, qua sibi a nobis, sicut dicitur, est con-
cessum, ut nullus in eum absque speciali mandato Sedis Apo-
stolice sententiam excommunicationis audeat promulgare. Cum 
autem in commisso vobis negotio procedentes sollicite monuis-
setis eundem, ut compositionem ipsam observans, ac eisdem 
magistro et fratribus ablata in dominio suo restituens, de il-
latis dampnis et irrogatis iniuriis satisfactionem eis congruam 
exhiberet: idem proponens, quod non executores, sed cogni-
tores duntaxat eratis ; ad Sedem Apostolicam, si tanquam exe-
cutores, et non ut iudices procederetis in figura judicii appel-
lando , quodque non auctoritate sua , sed potius karissimi in 
Christo filii nostri Bele Illustris Regis Ungavie fratris sui, a 
quo terram se habere asserit, fuerint spoliati, quanquam ba-
livi et officiales sui ablata ipsi magistro et fratribus detineant 
universa, non solum ea restituere noluit, verum etiam fűit eis 
graviter comminatus. Propter quod vos, filii Abbas et Prepo-
site, cum dicto Abbate Waradiensi apud eum proficere non 
valentes processum vestrum , non sine fratrum ipsorum pre-
iudicio ad Sedem duxistis Apostolicam remittendum. Cum igi-
tur non deceat contra compositionem premissam inter ipsum 
et iamdictos fratres tam solempniter iuitam sepedictum C. 
\enire, ut irrita faciat, que de suis labiis processerunt, adhuc 
Regalem Excellentiam, sicut iterum sic aftectuosius rogandam 
duximus et monendam, sibi in remissionem peccatorum iniun-
gentes, ut et ablata fratribus supradictis restituat universa, et 
compositionem eandem studeat inviolabiliter observare; ita 

quod Deum exinde propitium sibi statuat non offensum, et 
nos sinceritatis seu zelum possimus in Domino commendare: 
si verő contra compositionem predictam iuris aliquid se ha-
bere confidit ; poterit coram nobis per procuratores idoneos 
assequi iustitie complementum. Ideoque in virtute obedientie 
districte precipiendo mandamus, quatenus si dictus Rex pre-
ces nostras non adimpleverit in hac par te , premissis excep-
tionibus ab eo propositis et aliis frivolis non obstantibus, cum 
non sit deferendum homini contra Deum, loca ad que ipse 
devenerit supponatis ecclesiastico interdicto tamdiu obser-
vando, quamdiu ibi fuerit; donec eis universa huiusmodi re-
stituantur ablata et de dampnis et iniuriis fuerit congrue sa-
tisfactum. Detentores quoque ac invasores predictarum re-
r u m ; balivos etiam, subditos et consiliarios Regis, quorum 
ope et consilio ablata Ecclesie detinentur, usque ad restitu-
tionem integram eorundem appellatione remota excommani-
cationis vinculo innodetis. Quod si non omnes, tu fráter Epi-
scopus etc. Dátum Reate III. kai. Augusti, (Pontificatus no-
stri) anno decimo. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 146. 1.) 

17. 

IX. Gergely pápa István boszniai bán özvegyét az apostoli szék 
pártfogása alá veszi. 1236. 

Gregorius Episcopus etc. dilecte filie A. relicte quon-
dam S(tephani) Báni de Bosna salutem etc. Quos in medio 
nationis perfide constitutos prosequitur Dominus sue clemen-
tie largitate, dando illis puritate Catbolice íidei prepollere, 
libenter Apostolice Sedis gratia confouemus; ut illius prote-
cti munimine virtutum operibus possint liberius insudare. Te 
igitur, que sicut letantes accepimus, inter principes Bosnien-
sis Diocesis infectos macula beretice pravitatis existis quasi 
lilium inter spinas, prosequendo sollicite per quod valeat au-
gmentum Cbristiani nominis auctore Domino provenire, sin-
cere caritatis bracliiis amplexantes, personam et terram tuam 
cum bonis omnibus que impresentiarum rationabiliter possi-
des, sub beati Petri etc. usque communimus, districtius inhi-
bentes, ne quis te in fide ac devotione Romaue Ecclesie per-
sistentem supradictis terra et bonis presumat temere mole-
stare, iure carissimi in Christo íilii nostri . . . Illustris Regis 
Ungarie semper salvo. Nulli ergo etc. nostre protectionis et 
inbibitionis etc. Si quis autem etc. Dátum Reate VI. Idus 
Augusti. Pontificatus nostri anno decimo. 

Jegyzet. Ezen pápai bulla IX. Gergelynek ugyanazon napon kelt 
é j Zibiszló boszniai bánhoz intézett egy másik bullájával függ össze, 
mely olvasható Fejérnél Cod. Dipl. IV. k. 1. r. 36. 1. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 147. 1.) 
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18. 

IX. Gergely pápa Ziliszló boszniai bán érdekében intézkedik. 
1236. 

Gregorius Episcopus etc. renerabilibus fratribus . . . 
Arcbiepiscopo Strigoniensi, . . . Episcopo Quinqueecclesiensi, 
et dilecto filio . , . Preposito Strigoniensi salutem etc. Cum 
dilectum filium nobilem virum Zibisclaum Kenesium de Wo-
scora, natum quondam Stephani Bani de Bosna, qui sicut le-
taDtes accepimus, inter Principes BosneusesDiocesis infectos 
macula heretice pravitatis existit quasi lilium inter spinas, 
prosequendo sollicite per quod valeat augmentum Christiani 
nominis auctore Domino provenire, sincere caritatis brachiis 
amploxantes, personam et terram eius cum bonis omnibus, 
que impresentiarum rationabiliter possidet, sub Beati Petri 
protectione susceperimus atque nostra, districtius inhibentes, 
ne quis ipsum etc.; mandamus, quatenus non permittatis ipsum 
contra protectionis et inbibitionis nostre tenorem ab aliquibus 
indebite molestari. Molestatores huiusmodi etc. Quod si non 
omnes etc. duo etc. Dátum Reate VI. Idus Augusti, Pontifica-
tus nostri anno decimo. 

1 9 . 

IX. Gergely pápa hasonló intézkedése István boszniai bán 
özvegye érdekében. 1236. 

Gregorius Episcopus etc. venerabilibus fratribus . . . 
Archiepiscopo Strigoniensi et eius collegis salutem etc. Cum 
dilectam in Christo filiam nobilem mulierem A. relictam quon-
dam St. Bani de Bosna, que sicut letantes accepimus etc. ut 
supra. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 147.1.) 

20. 

IX. Gergely pápa intézkedése a bisztrai apátság érdekében. 
1236. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis . . . de Wettes (?) 
et . . . de Zambo (?) Abbatibus Veszprimiensis Diocesis e t . . . 
Preposito Sancti Thome Strigoniensis salutem etc. Ex parte 
Conventus monasterii Bistrieusis fűit propositum coram no-
bis , quod cum monasterium ipsum sit ad presens Abbatis re-
gimine destitutum, . . . Prepositus et Capitulum Cenadienses 
homines eius in ipsorum parochiis constitutos indebitis exa-
ctionibus in prefati monasterii preiudicium aggravantes, ipsis, 
quia cupiditati non satisfaciunt eorundem, ecelesiastica de-
negari faciunt sacramenta, iidem quoque ad monasterium 
ipsum armata manu hostiliter accedentes, et ianuis fractis 
ipsius in personas inibiDominofamulantes temere irruentes?sa-
cristiam invadere eiusdem per violentiam.et quinque inde vasa 
pretiosa ac tria privilegia monasterii asportare ausu sacrilego 
presumpserunt, alias graves et enormes ipsis monacbis irro 
gando iniurias non absque iniectione manuum violenta, et 

4* 

tam ipsum quam etiam personas eiusdem immaniter perse-
quendo. Unde cum in partibus illis propter potentiam eoruu-
dem et venerabilis fratris nostri . . . Cenadiensis Episcopi 
ipsos in sua malitia confoventis, per cuius oppressionem mo-
nasterium ipsum dicitur fere ad nicbilum iam deductum ; de 
pari nequeant contendere cum eisdem, super hoc provideri 
sibi humiliter postularunt. Quocirca mandamus, quatenus di-
ctis Preposito et Capitulo prefigatis termiuum peremptorium 
competentem, quo se nostro conspectui per procuratorem ido-
neum representent, facturi super premissis et aliis eorum que-
relis et recepturi, quod ordo dictaverit rationis. Quod autem 
inde feceritis, nobis per vestras litteras intimetis. Quod si non 
omnes etc. Dátum Reate III. nonas Septembris Pontificatus 
nostri anno decimo. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. T. k. 149.1.) 

2 1 . 

IX. Gergely pápa a békcsi esperestnek megengedi, hogy a zsol-
tárok éneklésében ismét részt vehessen. 1236. 

Gregorius Episcopus etc. dilecto filio S. pauperi presbi-
tero Archidiacono de Bekis Waradiensis Diocesis salutem 
etc. Tuis precibus inclinati tecum, ut non obstante quod olim 
casualiter crimen homicidii incurristi, cum clericis in choro 
psalmodias et responsoria cantare, ac lectiones legere valeas, 
auctoritate presentium dispensamus, ita quod ad altaris mi-
nisterium aliquatenus non accedas. Nulli ergo etc. nostre di-
spensationis etc. Si quis autem etc. Dátum Reate XIII. kai. 
Octobris Pontificatus nostri anno decimo. 

22. 

Dénes nádor Petent helységet a pannonhalmi apátságnak itéli 
meg. 1236. 

Dionisius Dei gracia Palatinus et Comes Bychoriensis 
uniuersis presens* scriptum inspecturis salutem in Domino. 
Vniuersorum noticie uolnmus clarescere ; quod cum Andreas 
filius Ethey, et Petur filius Seraphini conuenissent Abbatem 
Sancti Martini in nostra presencia super quodam predio no-
mine Petent, asserentes quod idem predium memoratus Ab-
bas occupasset iniuste, prefatus Abbas sepedictum predium 
probauit testimonio multorum instrumentorum, quod ipsum 
predium sibi fuisset astrictum per iudicium quatuor Palatino-
rum, scilicet Pothonis, Banconis, Jule et Nicolai, atque per 
instrumenta supra scripta, quorum prestaldos exprimebat no-
minatim. Igitur nos cum interrogassemus prefatos A. et P., 
utrum uellent ipsa instrumenta falsificare nec ne, ijdem nullo 
modo presumpserunt ipsis instrumentis contraire. Vnde nos 
prelibatum predium suprascripto Abbati adiudicauimus per-
petuo possidendum, nisi forte procedat ex uoluntate sua, quod 
ipsum predium uellet uenumdare uel restituere eis pro summa 
pecunie in supradictis instrumentis expressa. In cuius rei te-
stimonium presentes litteras nostro sigillo munitas concessi-
mus. Dátum Bude anno Domini MÜCC°XXX0VI°. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

Wolfard himbergi esperest, a Wernher pesh polgár és az ausztriai 
sz.-kereszti apátság közti Baumgarten nevií helységre vonatkozó 

perben hozott Ítéletről. 1236. 
• 

Ego Decanus iu Himperch omnibus hanc cartulam in-
specturis salutem in uero salutari. Nouerint uniuersi hanc per 
presentem paginam lecturi, quod ego Decanus in Himperch ad 
peticionem domini Abbatis in SanctaCruce et Prioris eiusdem 
loci et fratrum ibidem Deo uiuentium constitutus aduocatus in 
causa, que uertitur inter ipsos ex una par te , et W. eiuem de 
Oven ex altéra parte, super quodam predio ipsorum, quod 
uulgo Pomgarten dicitur, coram iudicibus, domino scilicet Ab-
bate Scotorum cum suis coniudicibus ac collegis die perem-
ptorio constituto in Tristranschircben, partibus in presentia 
iudicum constitutis duo nuntii ex parte W. ciuis de Oven al-
legabant, eundem eiuem graui infirmitate detineri et ita legi-
time excusatum. Nos uero simplicibus assercionibus ipsorum 
minimé adhibentes fidem, dum nulle probationes hoc in casu 
nobis ostenderentur, friuolas reputauimus et inanes, sed tan-
dem post multas altercationes petiuimus, ut iudices mitterent 
nos in posse8sionem rei petite, sed causa rei seruande. Judi-
ces vero habito prudentum uirorum consilio preter ius dede-
runt inducias motu animi sui trium dierum, et citauerunt ipsum 
per litteras suas appensis tribus sigillis, et coram pluribus 
testibus assignaverunt litteras ipsas nuntiis, quos ciuis pre-
dictus pro se miserat, in quibus continebatur, quod compare-
ret iudicio in ipsa persona, uel mitteret sufficientem respon-
salem pro ipso, qui rationabiliter et legitime excusaret suam 
absentiam; quodsi non compareret, darent potestatem aduerse 
parti, ut mitteretur in possessionem rei petite. Hoc protestor 
ego Decanus in Himperch, qui interfui, uidi, audiui omnia su-
pradicta, et confirmo ea meo sigillo, ne obliuio tollat memóriám. 

(Az eredeti után Weis, Urkunden des Cistercienser-Stiftes Heiligen 
Kreutz, 94. 1. V. ö. az alább 70. sz. a. következő periratokat.) 

24. 

IV. Béla király a pannonhalmi apátság számára megerősíti 
II. Endre két adományát. 1237. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie uniuersis presentem pa-
ginam inspecturis salutem in uero salutari. Ad uuiuersorum 
tam modernorum qam posterorum noticiam tenore presencium 
uolumus peruenire, quod cum Regni regimine ad nos Diuina 
gracia per successionem paternam deuoluto perpetuitates et 
illicitas donaciones reuocaremus, Deum tamen creatorem om-
nium habentes pre oculis, ob remissionem peccatorum nostro-
rum Ecclesie Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié quan-
dam terram agasonum nostrorum sitam iuxta fluuium Sar mo-
dicam uix ad sexaginta iugera sufficieutem cum aqua et fe-
neto cum terra Ecclesie Sancti Martini de Sacro Monté Pan-
nonié communem Ecclesie prefate, cuius patronatus ad nos 
pertinere nullo medio dinoscitur, secundum quod pie memorie 
páter noster contulerat misericorditer, reliquimus iure perpe-
tuo possidendam. Preterea ob remissionem peccatorum no-
strorum terram in uilla Wycha ad vsum duorum aratrorum 
prope capellam Sancti Jacobi de Heremo ad sustentacionem 
fratrum in eadem capella commorancium, alijs quam pluribus 
reuocatis, secundum quod idem páter noster donauerat, eidem 
Ecclesie Sancti Martini in perpetuum confirmauimus. Vt igi-
tur buius nostre confirmacionis beneficium perpetue stabilita-
tis robur obtineat, presentem paginam duplicis sigilli nostri mu 
nimine fecimus roborari. Dátum anno gracie M0CC°XXX0Vn° 
quarto kalendas Nouembris , Regni autem nostri anno tercio. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

25. 

IV. Béla király a pannonhalmi apátság számára megerősíti 
Fen nevü birtokára nézve Miklós nádor 1220-diki és Dénes 

nádor 1237-diki Ítéletét. 1237. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie vniuersis presentem pa-
ginam inspecturis salutem in verő salutari. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod nos 
litteras dilecti et fidelis nostri Dyonisii Comitis Palatini 
recepimus in hac forma: 

Dyonisius Dei gracia Palatínus stb. 

(Dénes nádor ezen évi Ítélete, mely Miklós nádor ítéletét is foglalja 
magában, következik alább 36. sz. a.) 

Nos igitur quod ab eis definitum fuerat legitimum 
reputantes, presentes litteras duplicis sigilli nostri muni-
mine fecimus roborari. Actum anno gracie M0CC°XXXVH° 
quarto kalendas Nouembris Regni autem nostri anno tercio. 

(Az eredeti után. Ciech.) 

26. 

IV. Béla király megerősíti a pannonhalmi apátság számára 
Dénes nádornak 1237-ki a taktakenézi birtokra vonatkozó Ítéletét. 

1237. 

Bela Dei gracia Rex Vngarie uniuersis presentem pa-
ginam inspecturis salutem in uero salutari. Quia ea, que iuste 
et legitime ordine iudiciario diffinita noscuntur, perpetue fir-
mitatis robur debent obtinere; sentenciam quam per dilectum 
et fidelem nostrum Dionisium Comitem Palatinum in causa, que 
uertebatur inter Abbatem Sancti Martini de Sacro Monté Pan-
nonié ex una parte et Abbatem Sancti Demetrij de Sirmia ex 
altéra suarum testimonio literarum latam esse perpendimus 
presenti pagina fecimus annotari sub hac forma : 

Nos D. Dei gracia Palatinus stb. 
(Dénes nádor 1237-ki Ítélete mint alább 37. sz. a.) 

Nos itaque processum ac sentenciam Palatini supra 
scriptam, sicut legitime est lata, ratam habentes et firmám, 
presentibus eam litteris in perpetuam rei firmitatem duximus 
confirmandam ac duplicis sigilli nostri munimine perhempni-
ter roborandam. Dátum in Sag anno gracie M0CC°XXX°VII0 

secundo no nas Decembris, Regni autem nostri anno tercio. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

2 7 . 

IX. Gergely pápa a megkeresztelt kunoknak, kik a sz.-domonkos-
rendüek tanításában ajtatosan részt vesznek, búcsút enged. 1237. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis universis fratri-
bus^Ordinis Predicatorum in Cumanie partibus constitutis sa-
lutem etc. Ex eo nobis causa magne iucunditatis et exultatio-
nis affertur, quod , sicut nuper a fide dignis accepimus, Cu-
mani, qui bactenus in cecitalis et ignorantie tenebris ambu-
lantes fidem Catbolicam impugnabant, nunc per Dei gratiam 
via veritatis, que Cbristus est , per vos ipsis exposita, redire 
volunt ad eultum fidei Christiane. Nos igitur cupientes, ut 
iidem Cumani ad audiendum verbum Dei, cum per vos in 
eorum auribus seminatum fuerit, eo libentius currant, quod 
exinue potiora beneficia se cognoscerint (így)percepisse, dandi 
indulgentiamviginti vei triginta seu etiam quadraginta dierum, 
prout expedire videritis, omnibus accendentibus ad prediea 
tiones vestras, cum ipsas in terra eorundem Cumanorum ex 
causa predicta feceritis, cuilibet vestrum concedimus auctori-
tate presentium facultatem. Dátum Perusii IX. kai. Februa-
rii; (Pontificatus nostri) anno decimo. 

28. 

IX. Gergely pápa a székes-fehérvári prépost visszahelyezéséről. 
1237. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Episcopo 
Vesprimiensi, dilectis filiis . . . Abbati de Bocham Cistercien-
sis Ordinis Vesprimiensis Diocesis, et fratri R. Priori Provin-
ciali Hospitalis Jerosolimitani in Ungaria salutem etc. Pre-
sentium vobis auctoritate mandamus, quatenus cum venera-
bilis fráter noster . . . Penestrinus Episcopus per litteras suas 
vobis iniunxerit, ut Miehaelem latorem presentium ad Alben-
sem Preposituram, et ad ea que sunt Prepositure annexa, re-
stituere procuretis, id exequi sine more dispendio studeatis, 
non obstante, quod Albensi Capitulo olim per litteras nostras 
iniunximus, ut eidem non intenderent, quousque mandatum a 
nobis reciperent speciale. Contradictores etc. Quod si non 
omnes etc. Dátum Viterbii XIII. kai. Junii , (Pontificatus no-
stri) anno undecimo. 

2 9 . 

IX. Gergely pápa a székes-fehérvári káptalanhoz ugyanazon 
ügyben. 1237. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis Capitulo Albensi 
Vesprimiensis Diocesis salutem etc. Presentium vobis auctori-
tate mandamus, quatenus cum a venerabili fratre nostro . . . 
Vesprimiensi Episcopo et dilectis filiis . . . Abbate de Bocham 
Cisterciensis Ordinis Vesprimiensis Diocesis et fratre Rem-
baudo Prioré Provinciali Hospitalis Jerosolimitani in Unga-
r ia , a venerabili fratre nostro . . . Prenestino Episcopo exe-
cutoribus deputatis, Michael lator presentium ad Albensem 
Preposituram, et ad ea , que sunt eidem Prepositure annexa, 
fuerit restitutus, et ipsi vobis iniunxerint, ut intendatis eidem, 
id efficere sine more dispendio procuretis ; non obstante, quod 
olim vobis nostris dedimus litteris in mandatis, ut non inten-
deritis eidem, quousque super hoc speciale reciperetis ab Apo-
stolica Sede mandatum. Dátum Viterbii XIII. kai. Junii, (Pon-
tificatus nostri) anno undecimo. 

3 0 . 

IX. Gergely pápa Aszant, az oláhok és bolgárok uralkodóját, 
apostoli követ jöveteléről értesíti. 1237. 

Gregorius Episcopus etc. dilecto filio nobili viro Assano 
Domino Blachorum et Bulgarorum salutem etc. Nobilitatis 
tue litteras benigne recepimus, et que continebantur in eis in-
telleximus diligenter , devotionem tuam in Domino commeu-
dantes, ac prosequentes actionibus gratiarum pro eo, quod in 
humilitatis spiritu te Deo et Ecclesie Komane prona devo-
tione substernens, magnanimitateni tuam nobis placitam sa-
gatis exbibere. Ceterum cum, sicut ex litteris ipsis accepimus, 
personam honorabilem et circumspectam ad tractandum cum 
ea de statu Imperii et civitatis Constantonopolitane de latere 
nostro desideras destinari, ecce venerabilem fratrem no-
strum . . . Episcopum Perusinum, virum utique approbatum, 
litterarum scientia preditum et morum bonestate preclarum, 
discretum et providum ac nobis et fratribus nostris merito 
sue probitatis acceptum, ad partes easdem commisso sibi le-
gationis officio providimus destinandum, qui a nobis instru-
ctus tam de terre Sancte et predictorum Imperii ac Civitatis 
Constantinopolitane subsidio, quam de aliis universis te red-
dere certionem, ac tecum de hiis plene deliberare poterit et 
tractare. In proximo enim auctore Domino eisdem terre ac 
Imperio tam per crucesignatos, quorum per Dei gratiam est 
maxima multitudo, quam per alios Cbristi fideles in forti manu 
et extento bracliio succuretur. Ideoque nobilitatem tuam ro-
gandam duximus attente et monendam, mandantes, quatenus 
eundem Episcopum, cum ad te venerit, imo nos in ipso verius 
benigne recipiens et boneste pertractans, que tibi ex parte 
nostra duxerit exponenda , credere studeas et efficaciter ad-
implere. Interim autem taliter elabores prestando carissimo 
in Christo filio nostro I. Constantinopolitano Imperátori Illu-
stri auxilium, consilium et favorem, quo te Catholicum Prin-
cipem et Apostolice Sedis devotum filium et fidelem operum 
exhibitione demonstres, ac nos sinceritatis tue zelum possi-